PAGE
2

[image: image1.png]

ПРОЕКТ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КОРОБЕЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЕЛЬНИНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

«_____» ___________ 2019 г.                       №____
О внесении изменений в Устав Коробецкого сельского поселения Ельнинского района Смоленской области

В целях приведения Устава Коробецкого сельского поселения Ельнинского района Смоленской области в соответствие с нормами Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями), Совет депутатов Коробецкого сельского поселения Ельнинского района Смоленской области
РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Коробецкого сельского поселения Ельнинского района Смоленской области (в редакции решения Совета депутатов Коробецкого сельского поселения Ельнинского района Смоленской области от 22.11.2017№33,от 09.11.2018№38) следующие изменения:

1) в части 2 статьи 6 слова «рекреационные земли» заменить словами «земли рекреационного назначения»;
2) пункт 9 части 1 статьи 8 изложить в следующей редакции:

«9) утверждение правил благоустройства территории сельского поселения, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории сельского поселения в соответствии с указанными правилами;»;

3) в части 2 статьи 8:

а) в пункте 3 после слов «за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов сельского поселения,» дополнить словами «организация дорожного движения,»;

б) пункт 12 изложить в следующей редакции:

«12) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов;»;
4) в части 1 статьи 9:

а) пункт 11 признать утратившим силу;
б) пункт 13 изложить в следующей редакции:

«13) осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими на территории сельского поселения;»;

5) статью 11:

а) дополнить частью 6 следующего содержания:

«6. Совет депутатов в течение 20 дней со дня поступления ходатайства инициативной группы по проведению местного референдума и приложенных к нему документов обязан проверить соответствие вопроса, предлагаемого для вынесения на местный референдум, требованиям статьи 12 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный закон                       «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»).»;

б) дополнить частью 7 следующего содержания:

«7. Решение Совета депутатов о соответствии либо несоответствии вопроса, выносимого на местный референдум, требованиям статьи 12 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» направляется в избирательную комиссию сельского поселения (далее - избирательная комиссия) не позднее чем через 5 дней со дня его принятия и в этот же срок подлежит опубликованию.»;

в) дополнить частью 8 следующего содержания:
«8. Ходатайство инициативной группы по проведению местного референдума и приложенные к нему документы подлежат возврату в избирательную комиссию одновременно с направлением решения Совета депутатов о соответствии либо несоответствии вопроса, выносимого на местный референдум, требованиям статьи 12 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации.»;

г) дополнить частью 9 следующего содержания:
«9. Регистрационное свидетельство, форма которого утверждается избирательной комиссией Смоленской области и которое выдается инициативной группе по проведению местного референдума, действительно со дня его выдачи и до дня официального опубликования результатов местного референдума в соответствии с пунктом 3 статьи 42 областного закона от 29 сентября 2003 года № 55-з «О местном референдуме в Смоленской области», а в случае обжалования инициативной группой по проведению местного референдума решений и действий (бездействия), нарушающих права граждан Российской Федерации на участие в референдуме, – до принятия компетентным органом решения по существу жалобы (заявления) инициативной группы по проведению местного референдума.»;

6) в статье 16:

а) пункт 4 части 4 признать утратившим силу;
б) пункт 5 части 4 признать утратившим силу;

в) пункт 6 части 4 признать утратившим силу;

г) пункт 7 части 4 признать утратившим силу;

д) пункт 8 части 4 признать утратившим силу;

е) в части 6 слова «нормативным правовым актов» заменить словом «решением»;

ж) дополнить частью 7 следующего содержания:

«7. По проекту правил благоустройства территории сельского поселения, проектам, предусматривающим внесение изменений в правила благоустройства территории сельского поселения, проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется решением Совета депутатов с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.»;

7) часть 1 статьи 21 дополнить абзацем следующего содержания:

«Границы территории, на которой осуществляется территориальное общественное самоуправление, устанавливаются Советом депутатов по предложению населения, проживающего на соответствующей территории.»;

8) в статье 26:

а) часть 2 дополнить пунктом 11 следующего содержания:
«11) утверждение правил благоустройства территории сельского поселения;»;

б) пункт 24 части 3 признать утратившим силу;
в) пункт 25 части 3 признать утратившим силу;

9) часть 4 статьи 27 дополнить абзацами следующего содержания:

«Встречи депутата с избирателями проводятся в помещениях, специально отведенных местах, а также на внутридворовых территориях при условии, что их проведение не повлечет за собой нарушение функционирования объектов жизнеобеспечения, транспортной или социальной инфраструктуры, связи, создание помех движению пешеходов и (или) транспортных средств либо доступу граждан к жилым помещениям или объектам транспортной или социальной инфраструктуры. Уведомление органов исполнительной власти Смоленской области или органов местного самоуправления о таких встречах не требуется. При этом депутат вправе предварительно проинформировать указанные органы о дате и времени их проведения.

Органы местного самоуправления определяют специально отведенные места для проведения встреч депутатов с избирателями, а также определяют перечень помещений, предоставляемых органами местного самоуправления для проведения встреч депутатов с избирателями, и порядок их предоставления.

Встречи депутата с избирателями в форме публичного мероприятия проводятся в соответствии с законодательством Российской Федерации о собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях.

Воспрепятствование организации или проведению встреч депутата с избирателями в форме публичного мероприятия, определяемого законодательством Российской Федерации о собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях, влечет за собой административную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.»;

10) часть 3 статьи 28 дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае обращения Губернатора Смоленской области с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата днем появления основания для досрочного прекращения полномочий является день поступления в Совет депутатов данного заявления.»;
11) в статье 30:

а) пункт 10 части 10 изложить в следующей редакции:

«10) представляет на утверждение Совета депутатов проект стратегии социально-экономического развития сельского поселения;»;

б) часть 13 дополнить абзацами следующего содержания:

«В случае досрочного прекращения полномочий Главы муниципального образования избрание Главы муниципального образования, избираемого Советом депутатов из своего состава, осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий.

При этом если до истечения срока полномочий Совета депутатов осталось менее шести месяцев, избрание Главы муниципального образования из состава Совета депутатов осуществляется на первом заседании вновь избранного Совета депутатов.

В случае, если Глава муниципального образования, полномочия которого прекращены досрочно на основании правового акта Губернатора Смоленской области об отрешении от должности Главы муниципального образования либо на основании решения Совета депутатов об удалении Главы муниципального образования в отставку, обжалует данные правовой акт или решение в судебном порядке, Совет депутатов не вправе принимать решение об избрании Главы муниципального образования, избираемого Советом депутатов из своего состава, до вступления решения суда в законную силу.»;

в) часть 14 изложить в следующей редакции:

«14. В случае временного отсутствия Главы муниципального образования его полномочия, указанные в частях 7, 9 и 11 настоящей статьи, исполняет заместитель Главы муниципального образования из числа депутатов, а полномочия, указанные в части 10 настоящей статьи, – работник Администрации сельского поселения в соответствии с распределением обязанностей.»;

12) в части 9 статье 33:

а) в пункте 5 после слов «Федеральным законом» дополнить словами «от 7 декабря 2011 года № 416-ФЗ»;

б) в пункте 17 после слов «за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов сельского поселения,» дополнить словами «организация дорожного движения,»;

в) пункт 30 изложить в следующей редакции:

«30) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов;»;

г) пункт 31 изложить в следующей редакции:

«31) осуществление контроля за соблюдением правил благоустройства территории сельского поселения, организация благоустройства территории сельского поселения в соответствии с указанными правилами;»;

13) пункт 1 части 10 статьи 33 дополнить предложением следующего содержания:
«Перечень видов муниципального контроля и органов местного самоуправления, уполномоченных на их осуществление, ведется в порядке, установленном Советом депутатов;»;
14) в статье 39:

а) часть 1 дополнить абзацами следующего содержания:

«Изменения и дополнения в Устав сельского поселения вносятся муниципальным правовым актом, который оформляется решением Совета депутатов, подписанным Главой муниципального образования.

Изложение Устава сельского поселения в новой редакции решением Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения не допускается. В этом случае принимается новый Устав сельского поселения, а ранее действующий Устав сельского поселения и решения Совета депутатов о внесении в него изменений и дополнений признаются утратившими силу со дня вступления в силу нового Устава сельского поселения.»;

б) в подпункте 1 части 10 слова «нормативных правовых актов» заменить словом «решений»;

в) в подпункте 2 части 10 слова «нормативных правовых актов» заменить словом «решений»;

15) в статье 40:

а) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Обнародованию путем опубликования подлежит Устав сельского  поселения, решение Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав  сельского поселения,  решение Совета депутатов об установлении, изменении или отмене налогов и сборов, решение Совета депутатов о местном бюджете на очередной финансовый год, решение Совета депутатов о внесении изменений в решение Совета депутатов о местном бюджете на очередной финансовый год, иные муниципальные правовые акты в случаях, если в самих правовых актах предусмотрено, что они должны быть опубликованы, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления.

Устав сельского поселения, решение Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения подлежат официальному опубликованию после государственной регистрации в порядке, установленном федеральным законодательством. Глава муниципального образования обязан опубликовать зарегистрированный Устав сельского поселения, решение Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения в течение семи дней со дня его поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.»;

б) часть 3 изложить в следующей редакции:
«Муниципальные правовые акты, за исключением указанных в части 2 настоящей статьи могут быть обнародованы путем размещения на информационных стендах в общественных местах: здании Администрации, магазинах, доме культуры.
Муниципальные правовые акты могут быть обнародованы также путем размещения на официальном портале Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).

Иные муниципальные правовые акты могут быть обнародованы (официально опубликованы) по инициативе органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, их принявших (издавших).»;

в) первый абзац части 7 изложить в следующей редакции:

«7. Решение Совета депутатов подписывается и обнародуется Главой муниципального образования. Нормативные  правовые акты  Главы муниципального образования обнародуются  Главой муниципального образования.»;

16) часть 2 статьи 50 изложить в следующей редакции:

«2. Вопросы введения и использования средств самообложения граждан решаются на местном референдуме, проводимом в соответствии с федеральным и областным законодательством и настоящим Уставом, а в населенном пункте, входящем в состав сельского поселения, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на территории данного населенного пункта – на сходе граждан.».

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в печатном средстве массовой информации «Вести Коробецкого поселения» после его государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Смоленской области и вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава муниципального образования

Коробецкого сельского поселения
Ельнинского района Смоленской области                                И.В.Буряков